П Р И Г О В О Р

 Дело № 1-221/20

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 24 июля 2020 года

Ленинский районный суд г.Ульяновска в составе председательствующего судьи Хуртиной А.В., при секретарях Старковой С.Н., Ольшанченковой Е.А., с участием государственных обвинителей Королева И.В., Люльковой А.С., подсудимой ФИО1, её защитника адвоката Кирасирова О.Е., представителя потерпевшего ФИО8, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновна в мошенничестве путем обмана, совершенном в крупном размере, в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в неустановленные дату и время, но не позднее 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении ювелирного магазина № открытого акционерного общества 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

адрес>, преследуя цель завладения чужим имуществом и его дальнейшим распоряжением, будучи заведомо осведомленной ввиду осуществления трудовой деятельности в вышеуказанном магазине о наличии и хранении в нем ювелирных изделий, изготовленных из золота и серебра, во исполнение преступного умысла, направленного на хищение путем обмана, в крупном размере, ювелирных изделий, изготовленных из золота, хранящихся в помещении магазина № ОАО «

<

данные изъяты> и принадлежащих вышеуказанной организации, разработала для себя план преступных действий, в соответствии с которым должна была осуществлять подмену бирок на ювелирных изделиях, изготовленных из золота и серебра соответственно, после чего с целью обмана других сотрудников и руководства данного магазина и исключения возможности обнаружения своих преступных действий, должна была осуществлять оплату серебряных изделий, а золотые изделия должна была похищать и реализовывать на территории 

<

адрес>, распорядившись полученными в результате их реализации денежными средствами по своему усмотрению.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, находясь в помещении магазина № ОАО «

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес>, приискала цепь 585 пробы весом 7,88 грамма, стоимостью 36 110 рублей (без НДС), а также цепь 925 пробы весом 1,39 грамма, стоимостью 375 рублей (с НДС), цепь 925 пробы весом 4,12 грамма, стоимостью 741 рубль (с НДС), которые с целью подмены на них бирок положила в принадлежащую ей сумку и забрала с помещения вышеуказанного магазина к себе домой.

В тот же день около 22 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, осуществила подмену бирки на цепи 925 пробы весом 1,39 грамма, стоимостью 375 рублей (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 7,88 грамма, стоимостью 36 110 рублей (без НДС), с целью возврата в помещение магазина ювелирного изделия, изготовленного из серебра под видом ювелирного изделия, изготовленного из золота.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут, ФИО1 направилась в ООО 

<

данные изъяты> расположенный в 

<

адрес>, где реализовала по залоговому билету № цепь 585 пробы весом 7,88 грамма, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в неустановленное время проследовала в магазин № ОАО 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, где с целью исключения факта обнаружения ее преступных действий положила на витрину цепь 925 пробы весом 1,39 грамма, стоимостью 375 рублей (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 7,88 грамма, стоимостью 36 110 рублей (без НДС), а также с целью исключения факта обнаружения ее преступных действий и выявления недостачи ювелирных изделий пробила через кассу бирки от цепи 925 пробы весом 1,39 грамма, стоимостью 375 рублей (с НДС) и цепи 925 пробы весом 4,12 грамма, стоимостью 741 рубль (с НДС), внеся в кассу стоимость данных цепей в сумме 1 116 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, ФИО1 проследовала в магазин № ОАО 

<

данные изъяты> где с целью дальнейшего использования в своей преступной деятельности и осуществления подмены бирок на ювелирных изделиях, изготовленных из серебра на бирки с ювелирных изделий, изготовленных из золота, приискала и забрала из данного магазина цепь 925 пробы весом 4,73 грамма, стоимостью 851 рубль (с НДС) и цепь 925 пробы весом 2,75 грамма, стоимостью 742 рубля (с НДС), бирки от которых пробила через кассу, внеся при этом в кассу стоимость данных цепей в общей сумме 1 593 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в неустановленное время, проследовала в магазин № ОАО 

<

данные изъяты> где с целью дальнейшего использования в своей преступной деятельности и осуществления подмены бирок на ювелирных изделиях, изготовленных из серебра на бирки с ювелирных изделий, изготовленных из золота, приискала и забрала из цепь 925 пробы весом 4,46 грамма, стоимостью 802 рубля (с НДС), цепь 925 пробы весом 3,86 грамма, стоимостью 694 рубля (с НДС), цепь 925 пробы весом 1,99 грамма, стоимостью 358 рублей (с НДС), бирки от которых пробила через кассу, внеся при этом в кассу стоимость данных цепей в общей сумме 1 854 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в магазине № ОАО 

<

данные изъяты> приискала цепь 585 пробы весом 5,75 грамма, стоимостью 26 349 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 4,89 грамма, стоимостью 22 408 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 4,91 грамма, стоимостью 22 500 рублей (без НДС), которые с целью подмены на них бирок, положила в принадлежащую ей сумку и забрала к себе домой.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь по месту своего жительств в 

<

адрес> осуществила подмену бирки на цепи 925 пробы весом 4,12 грамма, стоимостью 741 рубль (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 5,75 грамма, стоимостью 26 349 рублей (без НДС), на цепи 925 пробы весом 4,73 грамма, стоимостью 851 рубль (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 4,89 грамма, стоимостью 22 408 рублей (без НДС), на цепи 925 пробы весом 2,75 грамма, стоимостью 742 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 4,91 грамма, стоимостью 22 500 рублей (без НДС), с целью возврата в магазин ювелирного изделия, изготовленного из серебра под видом ювелирного изделия из золота.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут, ФИО1 направилась в ООО 

<

данные изъяты> расположенный в 

<

адрес> и реализовала по договору купли-продажи №АВТ цепь 585 пробы весом 5,75 грамма, цепь 585 пробы весом 4,89 грамма, цепь 585 пробы весом 4,91 грамма, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, ФИО1 проследовала в магазин № ОАО 

<

данные изъяты> где с целью дальнейшего использования в своей преступной деятельности и осуществления подмены бирок на ювелирных изделиях, изготовленных из серебра на бирки с ювелирных изделий, изготовленных из золота, приискала и забрала из магазина цепь 925 пробы весом 2,40 грамма, стоимостью 648 рублей (с НДС) и цепь 925 пробы весом 3,13 грамма, стоимостью 845 рублей (с НДС), бирки от которых пробила через кассу, внеся при этом в кассу стоимость данных цепей в общей сумме 1493 рубля, а также с целью исключения факта обнаружения ее преступных действий, положила на витрину вышеуказанного магазина цепь 925 пробы весом 4,12 грамма, стоимостью 741 рубль (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 5,75 грамма, стоимостью 26 349 рублей (без НДС), цепь 925 пробы весом 4,73 грамма, стоимостью 851 рубль (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 4,89 грамма, стоимостью 22 408 рублей (без НДС), цепь 925 пробы весом 2,75 грамма, стоимостью 742 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 4,91 грамма, стоимостью 22 500 рублей (без НДС).

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, ФИО1 проследовала в магазин № ОАО 

<

данные изъяты> где с целью дальнейшего использования в своей преступной деятельности и осуществления подмены бирок на ювелирных изделиях, изготовленных из серебра на бирки с ювелирных изделий, изготовленных из золота, приискала и забрала цепь 925 пробы весом 4,93 грамма, стоимостью 887 рублей (с НДС) и цепь 925 пробы весом 4,92 грамма, стоимостью 885 рублей (с НДС), бирки от которых пробила через кассу, внеся при этом в кассу стоимость данных цепей в общей сумме 1 772 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, ФИО1 проследовала в магазин № ОАО 

<

данные изъяты> где с целью дальнейшего использования в своей преступной деятельности и осуществления подмены бирок на ювелирных изделиях, изготовленных из серебра на бирки с ювелирных изделий, изготовленных из золота, приискала и забрала цепь 925 пробы весом 4,07 грамма, стоимостью 732 рубля (с НДС) и цепь 925 пробы весом 4,10 грамма, стоимостью 738 рублей (с НДС), бирки от которых пробила через кассу, внеся при этом в кассу стоимость данных цепей в общей сумме 1470 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина № ОАО 

<

данные изъяты> ФИО1 приискала цепь 585 пробы весом 4,41 грамма, стоимостью 20 209 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 5,17 грамма, стоимостью 23 692 рубля (без НДС), которые с целью подмены на них бирок, положила в принадлежащую ей сумку и забрала к себе домой.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, ФИО1 осуществила подмену бирки на цепи 925 пробы весом 4,46 грамма, стоимостью 802 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 4,41 грамма, стоимостью 20 209 рублей (без НДС), на цепи 925 пробы весом 3,86 грамма, стоимостью 694 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 5,17 грамма, стоимостью 23 692 рубля (без НДС), с целью возврата в помещение магазина ювелирного изделия, изготовленного из серебра под видом ювелирного изделия из золота.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1 направилась в ООО 

<

данные изъяты> расположенный в 

<

адрес> и реализовала по договору-купли продажи №АВТ цепь 585 пробы весом 4,41 грамма, цепь 585 пробы весом 5,17 грамма, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, ФИО1 проследовала в магазин № ОАО 

<

данные изъяты> где с целью дальнейшего использования в своей преступной деятельности и осуществления подмены бирок на ювелирных изделиях, изготовленных из серебра на бирки с ювелирных изделий из золота приискала и забрала цепь 925 пробы весом 2,69 грамма, стоимостью 726 рублей (с НДС), бирку от которой пробила через кассу, внеся при этом в кассу стоимость данной цепи в сумме 726 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина № ОАО 

<

данные изъяты> приискала цепь 585 пробы весом 6,59 грамма, стоимостью 30 198 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 4,49 грамма, стоимостью 20 576 рублей (без НДС), которые с целью подмены на них бирок, положила в принадлежащую ей сумку и забрала к себе домой, а также с целью исключения факта обнаружения ее преступных действий, положила на витрину указанного магазина цепь 925 пробы весом 4,46 грамма, стоимостью 802 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 4,41 грамма, стоимостью 20 209 рублей (без НДС), цепь 925 пробы весом 3,86 грамма, стоимостью 694 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 5,17 грамма, стоимостью 23 692 рубля (без НДС).

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, ФИО1 осуществила подмену бирки на цепи 925 пробы весом 1,99 грамма, стоимостью 358 рублей (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 6,59 грамма, стоимостью 30 198 рублей (без НДС), на цепи 925 пробы весом 2,40 грамма, стоимостью 648 рублей (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 4,49грамма, стоимостью 20 576 рублей (без НДС), с целью возврата в помещение магазина ювелирного изделия, изготовленного из серебра под видом ювелирного изделия, изготовленного из золота.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут, ФИО1 направилась в ООО «Поском-ломбард», расположенный в 

<

адрес> и реализовала по залоговому билету № цепь 585 пробы весом 6,59 грамма, цепь 585 пробы весом 4,49 грамма, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, проследовала в магазин № ОАО 

<

данные изъяты> где, с целью дальнейшего использования в своей преступной деятельности и осуществления подмены бирок на ювелирных изделиях, изготовленных из серебра на бирки с ювелирных изделий из золота, приискала и забрала цепь 925 пробы весом 4,72 грамма, стоимостью 849 рублей (с НДС) и цепь 925 пробы весом 4,13 грамма, стоимостью 743 рубля (с НДС), бирки от которых пробила через кассу, внеся при этом в кассу стоимость данных цепей в общей сумме 1592 рубля, а также с целью исключения факта обнаружения ее преступных действий, положила на витрину вышеуказанного магазина цепь 925 пробы весом 1,99 грамма, стоимостью 358 рублей (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 6,59 грамма, стоимостью 30 198 рублей (без НДС), цепь 925 пробы весом 2,40 грамма, стоимостью 648 рублей (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 4,49грамма, стоимостью 20 576 рублей (без НДС).

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, ФИО1 проследовала в магазин № ОАО 

<

данные изъяты> где с целью дальнейшего использования в своей преступной деятельности и осуществления подмены бирок на ювелирных изделиях, изготовленных из серебра на бирки с ювелирных изделий, изготовленных из золота, приискала и забрала с данного магазина цепь 925 пробы весом 3,36 грамма, стоимостью 604 рубля (с НДС), цепь 925 пробы весом 1,99 грамма, стоимостью 358 рублей (с НДС), цепь 925 пробы весом 3,50 грамма, стоимостью 630 рублей (с НДС), цепь 925 пробы весом 2,13 грамма, стоимостью 383 рубля (с НДС), бирки от которых пробила через кассу, внеся при этом в кассу стоимость данных цепей в общей сумме 1 975 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина № ОАО «

<

данные изъяты> приискала цепь 585 пробы весом 4,53 грамма, стоимостью 20 758 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 3,75 грамма, стоимостью 17 184 рубля (без НДС), цепь 585 пробы весом 3,29 грамма, стоимостью 15 077 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 2,89 грамма, стоимостью 13 243 рубля (без НДС), которые с целью подмены на них бирок, положила в принадлежащую ей сумку и забрала к себе домой.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства, осуществила подмену бирки на цепи 925 пробы весом 3,13 грамма, стоимостью 845 рублей (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 4,53 грамма, стоимостью 20 758 рублей (без НДС), на цепи 925 пробы весом 4,93 грамма, стоимостью 887 рублей (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 3,75 грамма, стоимостью 17 184 рубля (без НДС), на цепи 925 пробы весом 4,92 грамма, стоимостью 885 рублей (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 3,29 грамма, стоимостью 15 077 рублей (без НДС), на цепи 925 пробы весом 4,07 грамма, стоимостью 732 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 2,89 грамма, стоимостью 13 243 рубля (без НДС), с целью возврата в магазин ювелирного изделия, изготовленного из серебра под видом ювелирного изделия из золота.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут, ФИО1 направилась в ООО 

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

адрес> и реализовала по квитанции № цепь 585 пробы весом 4,53 грамма, цепь 585 пробы весом 3,75 грамма, цепь 585 пробы весом 3,29 грамма, цепь 585 пробы весом 2,89 грамма, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, ФИО1 проследовала в магазин № ОАО 

<

данные изъяты> где с целью дальнейшего использования в своей преступной деятельности и осуществления подмены бирок на ювелирных изделиях, изготовленных из серебра на бирки с ювелирных изделий из золота, приискала и забрала цепь 925 пробы весом 4,35 грамма, стоимостью 746 рублей (с НДС) и цепь 925 пробы весом 3,69 грамма, стоимостью 664 рубля (с НДС), бирки от которых пробила через кассу, внеся при этом в кассу стоимость данных цепей в общей сумме 1410 рубля, а также с целью исключения факта обнаружения ее преступных действий положила на витрину магазина цепь 925 пробы весом 3,13 грамма, стоимостью 845 рублей (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 4,53 грамма, стоимостью 20 758 рублей (без НДС), цепь 925 пробы весом 4,93 грамма, стоимостью 887 рублей (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 3,75 грамма, стоимостью 17 184 рубля (без НДС), цепь 925 пробы весом 4,92 грамма, стоимостью 885 рублей (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 3,29 грамма, стоимостью 15 077 рублей (без НДС), цепь 925 пробы весом 4,07 грамма, стоимостью 732 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 2,89 грамма, стоимостью 13 243 рубля (без НДС).

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, ФИО1 проследовала в магазин № ОАО 

<

данные изъяты> где, с целью дальнейшего использования в своей преступной деятельности и осуществления подмены бирок на ювелирных изделиях, изготовленных из серебра на бирки с ювелирных изделий из золота, приискала и забрала цепь 925 пробы весом 2,97 грамма, стоимостью 534 рубля (с НДС), бирку от которой пробила через кассу, внеся при этом в кассу стоимость данной цепи в сумме 534 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина № ОАО 

<

данные изъяты>», ФИО1 приискала цепь 585 пробы весом 4,32 грамма, стоимостью 19 797 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 2,31 грамма, стоимостью 10 586 рублей (без НДС), которые с целью подмены на них бирок, положила в принадлежащую ей сумку и забрала к себе домой.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, по месту своего жительства, ФИО1 осуществила подмену бирки на цепи 925 пробы весом 4,10 грамма, стоимостью 738 рублей (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 4,32 грамма, стоимостью 19 797 рублей (без НДС), на цепи 925 пробы весом 2,69 грамма, стоимостью 726 рублей (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 2,31 грамма, стоимостью 10 586 рублей (без НДС), с целью возврата в помещение магазина ювелирного изделия, изготовленного из серебра под видом ювелирного изделия, изготовленного из золота.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут, ФИО1 направилась в ООО 

<

данные изъяты> расположенный в 

<

адрес> и реализовала по договору купли-продажи №АВТ цепь 585 пробы весом 4,32 грамма, цепь 585 пробы весом 2,31 грамма, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, проследовала в магазин № ОАО 

<

данные изъяты> где, с целью дальнейшего использования в своей преступной деятельности и осуществления подмены бирок на ювелирных изделиях, изготовленных из серебра на бирки с ювелирных изделий из золота, приискала и забрала цепь 925 пробы весом 4,13 грамма, стоимостью 743 рубля (с НДС), цепь 925 пробы весом 4,04 грамма, стоимостью 727 рублей (с НДС), цепь 925 пробы весом 2,12 грамма, стоимостью 381 рубль (с НДС), бирки от которых пробила через кассу, внеся при этом в кассу стоимость данных цепей в общей сумме 1 851 рубля, а также с целью исключения факта обнаружения ее преступных действий, положила на витрину вышеуказанного магазина цепь 925 пробы весом 4,10 грамма, стоимостью 738 рублей (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 4,32 грамма, стоимостью 19 797 рублей (без НДС), цепь 925 пробы весом 2,69 грамма, стоимостью 726 рублей (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 2,31 грамма, стоимостью 10 586 рублей (без НДС).

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина № ОАО 

<

данные изъяты> приискала цепь 585 пробы весом 4,61 грамма, стоимостью 21 125 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 3,11 грамма, стоимостью 14 252 рубля (без НДС), которые с целью подмены на них бирок, положила в сумку и забрала к себе домой.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, по месту своего жительства, ФИО1 осуществила подмену бирки на цепи 925 пробы весом 4,72 грамма, стоимостью 849 рублей (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 4,61 грамма, стоимостью 21 125 рублей (без НДС), на цепи 925 пробы весом 4,13 грамма, стоимостью 743 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 3,11 грамма, стоимостью 14 252 рубля (без НДС), с целью возврата в помещение магазина ювелирного изделия, изготовленного из серебра под видом ювелирного изделия из золота.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут, ФИО1 направилась в ООО 

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

адрес> и реализовала по залоговому билету № цепь 585 пробы весом 4,61 грамма, цепь 585 пробы весом 3,11 грамма, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, проследовала в магазин № ОАО 

<

данные изъяты> где с целью дальнейшего использования в своей преступной деятельности и осуществления подмены бирок на ювелирных изделиях, изготовленных из серебра на бирки с ювелирных изделий из золота, приискала и забрала цепь 925 пробы весом 4,20 грамма, стоимостью 756 рублей (с НДС), бирку от которой пробила через кассу, внеся при этом в кассу стоимость данной цепи в сумме 756 рублей, а также с целью исключения факта обнаружения ее преступных действий, положила на витрину вышеуказанного магазина цепь 925 пробы весом 4,72 грамма, стоимостью 849 рублей (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 4,61 грамма, стоимостью 21 125 рублей (без НДС), цепь 925 пробы весом 4,13 грамма, стоимостью 743 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 3,11 грамма, стоимостью 14 252 рубля (без НДС).

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина № ОАО 

<

данные изъяты> приискала цепь 585 пробы весом 4,72 грамма, стоимостью 21 629 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 4,57 грамма, стоимостью 20 942 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 3,19 грамма, стоимостью 14 618 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 7,82 грамма, стоимостью 35 835 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 5,00 грамма, стоимостью 22 913 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 5,38 грамма, стоимостью 24 654 рублей (без НДС), которые с целью подмены на них бирок, положила в сумку и забрала к себе домой.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, ФИО1 по месту своего жительства осуществила подмену бирки на цепи 925 пробы весом 3,36 грамма, стоимостью 604 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 4,72 грамма, стоимостью 21 629 рублей (без НДС), на цепи 925 пробы весом 1,99 грамма, стоимостью 358 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 4,57 грамма, стоимостью 20 942 рублей (без НДС), на цепи 925 пробы весом 3,50 грамма, стоимостью 630 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 3,19 грамма, стоимостью 14 618 рублей (без НДС), на цепи 925 пробы весом 2,13 грамма, стоимостью 383 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 7,82 грамма, стоимостью 35 835 рублей (без НДС), на цепи 925 пробы весом 4,35 грамма, стоимостью 746 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 5,00 грамма, стоимостью 22 913 рублей (без НДС), на цепи 925 пробы весом 3,69 грамма, стоимостью 664 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 5,38 грамма, стоимостью 24 654 рублей (без НДС), с целью возврата в помещение магазина ювелирного изделия, изготовленного из серебра под видом ювелирного изделия из золота.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут ФИО1 направилась в ООО 

<

данные изъяты> расположенный в 

<

адрес>, и реализовала по договору купли-продажи №АВТ цепь 585 пробы весом 4,72 грамма, цепь 585 пробы весом 4,57 грамма, цепь 585 пробы весом 3,19 грамма, а затем направилась в ООО 

<

данные изъяты> расположенный в 

<

адрес> и реализовала по залоговому билету № цепь 585 пробы весом 7,82 грамма, цепь 585 пробы весом 5,00 грамма, цепь 585 пробы весом 5,38 грамма, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, ФИО1 проследовала в магазин № ОАО 

<

данные изъяты> где с целью дальнейшего использования в своей преступной деятельности и осуществления подмены бирок на ювелирных изделиях, изготовленных из серебра на бирки с ювелирных изделий из золота, приискала и забрала цепь 925 пробы весом 4,92 грамма, стоимостью 844 рубля (с НДС), бирку от которой пробила через кассу, внеся при этом в кассу стоимость данной цепи в сумме 844 рубля, а также с целью исключения факта обнаружения ее преступных действий, положила на витрину вышеуказанного магазина цепь 925 пробы весом 3,36 грамма, стоимостью 604 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 4,72 грамма, стоимостью 21 629 рублей (без НДС), цепь 925 пробы весом 1,99 грамма, стоимостью 358 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 4,57 грамма, стоимостью 20 942 рублей (без НДС), цепь 925 пробы весом 3,50 грамма, стоимостью 630 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 3,19 грамма, стоимостью 14 618 рублей (без НДС), цепь 925 пробы весом 2,13 грамма, стоимостью 383 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 7,82 грамма, стоимостью 35 835 рублей (без НДС), цепь 925 пробы весом 4,35 грамма, стоимостью 746 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 5,00 грамма, стоимостью 22 913 рублей (без НДС), цепь 925 пробы весом 3,69 грамма, стоимостью 664 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 5,38 грамма, стоимостью 24 654 рублей (без НДС).

ДД.ММ.ГГГГ, в помещении магазина № ОАО 

<

данные изъяты>», ФИО1 приискала цепь 585 пробы весом 5,08 грамма, стоимостью 23 279 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 4,90 грамма, стоимостью 22 454 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 4,04 грамма, стоимостью 18 513 рублей (без НДС), которые с целью подмены на них бирок, положила в сумку и забрала к себе домой.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, ФИО1 по месту своего жительства осуществила подмену бирки на цепи 925 пробы весом 2,97 грамма, стоимостью 534 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 5,08 грамма, стоимостью 23 279 рублей (без НДС), на цепи 925 пробы весом 4,13 грамма, стоимостью 743 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 4,90 грамма, стоимостью 22 454 рублей (без НДС), на цепи 925 пробы весом 4,04 грамма, стоимостью 727 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 4,04 грамма, стоимостью 18 513 рублей (без НДС), с целью возврата в магазин ювелирного изделия, изготовленного из серебра под видом ювелирного изделия из золота.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут, ФИО1 направилась в ООО 

<

данные изъяты> расположенный в 

<

адрес> и реализовала по договору купли-продажи №АВТ цепь 585 пробы весом 5,08 грамма, цепь 585 пробы весом 4,90 грамма, цепь 585 пробы весом 4,04 грамма, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, ФИО1 проследовала в магазин № ОАО 

<

данные изъяты> где, с целью дальнейшего использования в своей преступной деятельности и осуществления подмены бирок на ювелирных изделиях, изготовленных из серебра на бирки с ювелирных изделий из золота, приискала и забрала цепь 925 пробы весом 4,49 грамма, стоимостью 808 рубля (с НДС) и цепь 925 пробы весом 3,44 грамма, стоимостью 619 рубля (с НДС), бирки от которых пробила через кассу, внеся при этом в кассу стоимость данных цепей в общей сумме 1 427 рубля, а также с целью исключения факта обнаружения ее преступных действий, положила на витрину вышеуказанного магазина цепь 925 пробы весом 2,97 грамма, стоимостью 534 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 5,08 грамма, стоимостью 23 279 рублей (без НДС), цепь 925 пробы весом 4,13 грамма, стоимостью 743 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 4,90 грамма, стоимостью 22 454 рублей (без НДС), цепь 925 пробы весом 4,04 грамма, стоимостью 727 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 4,04 грамма, стоимостью 18 513 рублей (без НДС).

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, ФИО1 проследовала в магазин № ОАО 

<

данные изъяты> где, с целью дальнейшего использования в своей преступной деятельности и осуществления подмены бирок на ювелирных изделиях, изготовленных из серебра на бирки с ювелирных изделий из золота, приискала и забрала цепь 925 пробы весом 4,95 грамма, стоимостью 891 рубля (с НДС), цепь 925 пробы весом 4,19 грамма, стоимостью 754 рубля (с НДС) и цепь 925 пробы весом 4,44 грамма, стоимостью 799 рубля (с НДС), бирки от которых пробила через кассу, внеся при этом в кассу стоимость данных цепей в общей сумме 2 444 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина № ОАО 

<

данные изъяты> ФИО1 приискала цепь 585 пробы весом 2,97 грамма, стоимостью 13 610 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 2,95 грамма, стоимостью 13 518 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 5,73 грамма, стоимостью 26 258 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 3,11 грамма, стоимостью 14 252 рублей (без НДС), которые с целью подмены на них бирок, положила в сумку и забрала к себе домой.

В тот же день около 22 часов 00 минут, ФИО1 по месту своего жительства осуществила подмену бирки на цепи 925 пробы весом 2,12 грамма, стоимостью 381 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 2,97 грамма, стоимостью 13 610 рублей (без НДС), на цепи 925 пробы весом 4,20 грамма, стоимостью 756 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 2,95 грамма, стоимостью 13 518 рублей (без НДС), на цепи 925 пробы весом 4,92 грамма, стоимостью 844 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 5,73 грамма, стоимостью 26 258 рублей (без НДС), на цепи 925 пробы весом 4,49 грамма, стоимостью 808 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 3,11 грамма, стоимостью 14 252 рублей (без НДС), с целью возврата в магазин ювелирного изделия, изготовленного из серебра под видом ювелирного изделия, изготовленного из золота.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут, ФИО1 направилась в ООО «

<

данные изъяты> расположенный в 

<

адрес> и реализовала по договору купли-продажи №АВТ цепь 585 пробы весом 2,97 грамма, цепь 585 пробы весом 2,95 грамма, а затем проследовала в ООО 

<

данные изъяты> расположенный в 

<

адрес> и реализовала по залоговому билету № цепь 585 пробы весом 5,73 грамма, цепь 585 пробы весом 3,11 грамма, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина № ОАО 

<

данные изъяты> приискала цепь 585 пробы весом 3,12 грамма, стоимостью 14 298 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 2,70 грамма, стоимостью 12 373 рублей (без НДС), которые с целью подмены на них бирок, положила в сумку и забрала к себе домой, а также с целью исключения факта обнаружения ее преступных действий, положила на витрину магазина цепь 925 пробы весом 2,12 грамма, стоимостью 381 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 2,97 грамма, стоимостью 13 610 рублей (без НДС), цепь 925 пробы весом 4,20 грамма, стоимостью 756 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 2,95 грамма, стоимостью 13 518 рублей (без НДС), цепь 925 пробы весом 4,92 грамма, стоимостью 844 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 5,73 грамма, стоимостью 26 258 рублей (без НДС), цепь 925 пробы весом 4,49 грамма, стоимостью 808 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 3,11 грамма, стоимостью 14 252 рублей (без НДС).

В тот же день около 22 часов 00 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> осуществила подмену бирки на цепи 925 пробы весом 3,44 грамма, стоимостью 619 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 3,12 грамма, стоимостью 14 298 рублей (без НДС), на цепи 925 пробы весом 4,95 грамма, стоимостью 891 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 2,70 грамма, стоимостью 12 373 рублей (без НДС), с целью возврата в помещение магазина ювелирного изделия, изготовленного из серебра под видом ювелирного изделия из золота.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут, ФИО1 направилась в ООО Ломбард 

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

адрес> и реализовала по залоговому билету № цепь 585 пробы весом 3,12 грамма, цепь 585 пробы весом 2,70 грамма, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению.

В тот же день ФИО1 в неустановленное время, проследовала в магазин № ОАО 

<

данные изъяты>», где с целью дальнейшего использования в своей преступной деятельности и осуществления подмены бирок на ювелирных изделиях, изготовленных из серебра на бирки с ювелирных изделий из золота, приискала и забрала цепь 925 пробы весом 4,44 грамма, стоимостью 799 рубля (с НДС) и цепь 925 пробы весом 1,54 грамма, стоимостью 415 рубля (с НДС), бирки от которых пробила через кассу, внеся при этом в кассу стоимость данных цепей в общей сумме 1 214 рубля, а также с целью исключения факта обнаружения ее преступных действий, положила на витрину магазина цепь 925 пробы весом 3,44 грамма, стоимостью 619 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 3,12 грамма, стоимостью 14 298 рублей (без НДС), цепь 925 пробы весом 4,95 грамма, стоимостью 891 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 2,70 грамма, стоимостью 12 373 рублей (без НДС).

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время ФИО1 проследовала в магазин № ОАО 

<

данные изъяты>», где с целью дальнейшего использования в своей преступной деятельности и осуществления подмены бирок на ювелирных изделиях, изготовленных из серебра на бирки с ювелирных изделий, изготовленных из золота, приискала и забрала цепь 925 пробы весом 2,12 грамма, стоимостью 381 рубля (с НДС) и цепь 925 пробы весом 2,26 грамма, стоимостью 406 рубля (с НДС), бирки от которых пробила через кассу, внеся при этом в кассу стоимость данных цепей в общей сумме 787 рубля.

В тот же день ФИО1 в помещении магазина № ОАО 

<

данные изъяты> приискала цепь 585 пробы весом 4,86 грамма, стоимостью 22 271 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 2,15 грамма, стоимостью 9 853 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 2,69 грамма, стоимостью 12 237 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 2,98 грамма, стоимостью 13 656 рублей (без НДС), которые с целью подмены на них бирок, положила в принадлежащую ей сумку и забрала к себе домой.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, осуществила подмену бирки на цепи 925 пробы весом 4,19 грамма, стоимостью 754 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 4,86 грамма, стоимостью 22 271 рублей (без НДС), на цепи 925 пробы весом 4,44 грамма, стоимостью 799 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 2,15 грамма, стоимостью 9 853 рублей (без НДС), на цепи 925 пробы весом 4,44 грамма, стоимостью 799 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 2,69 грамма, стоимостью 12 327 рублей (без НДС), на цепи 925 пробы весом 1,54 грамма, стоимостью 415 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 2,98 грамма, стоимостью 13 656 рублей (без НДС), с целью возврата в помещение магазина ювелирного изделия, изготовленного из серебра под видом ювелирного изделия, изготовленного из золота.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут ФИО1 направилась в ООО 

<

данные изъяты> расположенный в 

<

адрес> и реализовала по квитанции № цепь 585 пробы весом 4,86 грамма, цепь 585 пробы весом 2,15 грамма, цепь 585 пробы весом 2,69 грамма, цепь 585 пробы весом 2,98 грамма, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в помещении магазина № ОАО 

<

данные изъяты> приискала цепь 585 пробы весом 2,43 грамма, стоимостью 11 136 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 2,19 грамма, стоимостью 10 036 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 2,59 грамма, стоимостью 11 868 рублей (без НДС), которые с целью подмены на них бирок, положила в принадлежащую ей сумку и забрала с помещения вышеуказанного магазина к себе домой, а также с целью исключения факта обнаружения ее преступных действий, положила на витрину вышеуказанного магазина цепь 925 пробы весом 4,19 грамма, стоимостью 754 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 4,86 грамма, стоимостью 22 271 рублей (без НДС), цепь 925 пробы весом 4,44 грамма, стоимостью 799 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 2,15 грамма, стоимостью 9 853 рублей (без НДС), цепь 925 пробы весом 4,44 грамма, стоимостью 799 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 2,69 грамма, стоимостью 12 327 рублей (без НДС), цепь 925 пробы весом 1,54 грамма, стоимостью 415 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 2,98 грамма, стоимостью 13 656 рублей (без НДС).

В тот же день около 22 часов 00 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства, осуществила подмену бирки на цепи 925 пробы весом 2,12 грамма, стоимостью 381 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 2,43 грамма, стоимостью 11 136 рублей (без НДС), на цепи 925 пробы весом 2,26 грамма, стоимостью 406 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 2,19 грамма, стоимостью 10 036 рублей (без НДС), с целью возврата в помещение магазина ювелирного изделия, изготовленного из серебра под видом ювелирного изделия из золота, а также с целью дальнейшего использования срезала бирку с цепи 585 пробы весом 2,59 грамма, стоимостью 11 868 рублей (без НДС).

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут ФИО1 направилась в ООО 

<

данные изъяты> расположенный в 

<

адрес> и реализовала по залоговому билету № цепь 585 пробы весом 2,43 грамма, цепь 585 пробы весом 2,19 грамма, цепь 585 пробы весом 2,59 грамма, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина № ОАО «

<

данные изъяты> приискала цепь 585 пробы весом 8,38 грамма, стоимостью 38 402 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 4,58 грамма, стоимостью 20 988 рублей (без НДС), которые с целью подмены на них бирок, положила в сумку и забрала к себе домой, где с целью дальнейшего использования в совершении преступления срезала с данных цепей бирки, а также с целью исключения факта обнаружения ее преступных действий, положила на витрину магазина цепь 925 пробы весом 2,12 грамма, стоимостью 381 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 2,43 грамма, стоимостью 11 136 рублей (без НДС), цепь 925 пробы весом 2,26 грамма, стоимостью 406 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 2,19 грамма, стоимостью 10 036 рублей (без НДС).

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут ФИО1 направилась в ООО 

<

данные изъяты> расположенный в 

<

адрес> и реализовала по квитанции № цепь 585 пробы весом 8,38 грамма, цепь 585 пробы весом 4,58 грамма, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина № ОАО 

<

данные изъяты> приискала цепь 585 пробы весом 5,37 грамма, стоимостью 24 608 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 3,35 грамма, стоимостью 15 352 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 3,09 грамма, стоимостью 14 160 рублей (без НДС), которые с целью подмены на них бирок положила в сумку и забрала к себе домой, где с целью дальнейшего использования в совершении преступления срезала с данных цепей бирки.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут, ФИО1 направилась в ООО 

<

данные изъяты> расположенный в 

<

адрес> и реализовала по квитанции № цепь 585 пробы весом 5,37 грамма, цепь 585 пробы весом 3,35 грамма, цепь 585 пробы весом 3,09 грамма, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в неустановленное время проследовала в магазин № ОАО 

<

данные изъяты> где с целью дальнейшего использования в своей преступной деятельности и осуществления подмены бирок на ювелирных изделиях, изготовленных из серебра, на бирки с ювелирных изделий из золота, приискала и забрала цепь 925 пробы весом 1,97 грамма, стоимостью 531 рубля (с НДС) и цепь 925 пробы весом 1,28 грамма, стоимостью 345 рубля (с НДС), бирки от которых пробила через кассу, внеся при этом в кассу стоимость данных цепей в общей сумме 876 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина № ОАО 

<

данные изъяты>», ФИО1 приискала цепь 585 пробы весом 2,48 грамма, стоимостью 11 365 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 2,49 грамма, стоимостью 11 411 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 2,21 грамма, стоимостью 10 128 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 2,13 грамма, стоимостью 9 761 рублей (без НДС), которые с целью подмены на них бирок, положила в сумку и забрала к себе домой, где с целью дальнейшего использования в совершении преступления срезала с данных цепей бирки.

В тот же день ФИО1 около 22 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, осуществила подмену бирки на цепи 925 пробы весом 1,97 грамма, стоимостью 531 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 2,59 грамма, стоимостью 11 868 рублей (без НДС), на цепи 925 пробы весом 1,28 грамма, стоимостью 345 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 8,38 грамма, стоимостью 38 402 рубля (без НДС), с целью возврата в помещение магазина ювелирного изделия, изготовленного из серебра под видом ювелирного изделия, изготовленного из золота.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут ФИО1 направилась в ООО 

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

адрес>, и реализовала по залоговому билету № цепь 585 пробы весом 2,48 грамма, цепь 585 пробы весом 2,49 грамма, цепь 585 пробы весом 2,21 грамма, цепь 585 пробы весом 2,13 грамма, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина № ОАО «

<

данные изъяты>», приискала цепь 585 пробы весом 2,21 грамма, стоимостью 10 128 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 2,23 грамма, стоимостью 10 219 рублей (без НДС), цепь 585 пробы весом 5,86 грамма, стоимостью 28 853 рублей (без НДС), которые с целью подмены на них бирок положила в сумку и забрала к себе домой, где с целью дальнейшего использования в совершении преступления срезала с данных цепей бирки, а также с целью исключения факта обнаружения ее преступных действий, положила на витрину вышеуказанного магазина цепь 925 пробы весом 1,97 грамма, стоимостью 531 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 2,59 грамма, стоимостью 11 868 рублей (без НДС), цепь 925 пробы весом 1,28 грамма, стоимостью 345 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 8,38 грамма, стоимостью 38 402 рубля (без НДС).

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут, ФИО1 направилась в ООО 

<

данные изъяты> расположенный в 

<

адрес> и реализовала по залоговому билету № цепь 585 пробы весом 2,21 грамма, цепь 585 пробы весом 2,23 грамма, цепь 585 пробы весом 5,86 грамма, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению.

В тот же день, в неустановленное время, ФИО1 проследовала в магазин № ОАО 

<

данные изъяты> где с целью дальнейшего использования в своей преступной деятельности и осуществления подмены бирок на ювелирных изделиях, изготовленных из серебра на бирки с ювелирных изделий, изготовленных из золота, приискала и забрала с данного магазина цепь 925 пробы весом 3,41 грамма, стоимостью 613 рубля (с НДС) и цепь 925 пробы весом 2,17 грамма, стоимостью 585 рубля (с НДС), бирки от которых пробила через кассу, внеся при этом в кассу стоимость данных цепей в общей сумме 1 198 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, ФИО1 осуществила подмену бирки на цепи 925 пробы весом 3,41 грамма, стоимостью 613 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 4,58 грамма, стоимостью 20 988 рублей (без НДС), на цепи 925 пробы весом 2,17 грамма, стоимостью 585 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 5,37 грамма, стоимостью 24 608 рубля (без НДС), с целью возврата в помещение магазина ювелирного изделия, изготовленного из серебра под видом ювелирного изделия, изготовленного из золота.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении магазина № ОАО 

<

данные изъяты> приискала цепь 585 пробы весом 2,28 грамма, стоимостью 10 448 рублей (без НДС), крест 585 пробы весом 2,60 грамма, стоимостью 11 914 рублей (без НДС), которые с целью подмены на них бирок положила в сумку и забрала к себе домой, где с целью дальнейшего использования в совершении преступления срезала с данных изделий бирки, а также с целью исключения факта обнаружения ее преступных действий, положила на витрину вышеуказанного магазина цепь 925 пробы весом 3,41 грамма, стоимостью 613 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 4,58 грамма, стоимостью 20 988 рублей (без НДС), цепь 925 пробы весом 2,17 грамма, стоимостью 585 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 5,37 грамма, стоимостью 24 608 рубля (без НДС).

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут ФИО1 направилась в ООО 

<

данные изъяты> расположенный в 

<

адрес>, и реализовала по залоговому билету № цепь 585 пробы весом 2,28 грамма, крест 585 пробы весом 2,60 грамма, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, ФИО1 проследовала в магазин № ОАО 

<

данные изъяты> где с целью дальнейшего использования в своей преступной деятельности и осуществления подмены бирок на ювелирных изделиях, изготовленных из серебра на бирки с ювелирных изделий, изготовленных из золота, приискала и забрала крест 925 пробы весом 0,97 грамма, стоимостью 344 рубля (с НДС), цепь 925 пробы весом 1,54 грамма, стоимостью 415 рубля (с НДС), цепь 925 пробы весом 4,17 грамма, стоимостью 750 рубля (с НДС), бирки от которых пробила через кассу, внеся при этом в кассу стоимость данных цепей в общей сумме 1 509 рубля

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, ФИО1 осуществила подмену бирки на цепи 925 пробы весом 1,54 грамма, стоимостью 415 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 3,35 грамма, стоимостью 15 352 рублей (без НДС), на цепи 925 пробы весом 4,17 грамма, стоимостью 750 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 3,09 грамма, стоимостью 14 160 рубля (без НДС), с целью возврата в помещение магазина ювелирного изделия, изготовленного из серебра под видом ювелирного изделия, изготовленного из золота.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, проследовала в помещении магазина № ОАО 

<

данные изъяты> где с целью дальнейшего использования в своей преступной деятельности и осуществления подмены бирок на ювелирных изделиях, изготовленных из серебра на бирки с ювелирных изделий из золота, приискала и забрала цепь 925 пробы весом 3,92 грамма, стоимостью 672 рубля (с НДС), бирку от которой пробила через кассу, внеся при этом в кассу стоимость данной цепи в сумме 672 рубля, а также с целью исключения факта обнаружения ее преступных действий, положила на витрину вышеуказанного магазина цепь 925 пробы весом 1,54 грамма, стоимостью 415 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 3,35 грамма, стоимостью 15 352 рублей (без НДС), цепь 925 пробы весом 4,17 грамма, стоимостью 750 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 3,09 грамма, стоимостью 14 160 рубля (без НДС).

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства, осуществила подмену бирки на цепи 925 пробы весом 3,92 грамма, стоимостью 672 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 2,48 грамма, стоимостью 11 365 рублей (без НДС), с целью возврата в помещение магазина ювелирного изделия, изготовленного из серебра под видом ювелирного изделия, изготовленного из золота.

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, ФИО1 проследовала в магазин № ОАО 

<

данные изъяты> где, с целью дальнейшего использования в своей преступной деятельности и осуществления подмены бирок на ювелирных изделиях, изготовленных из серебра на бирки с ювелирных изделий из золота, приискала и забрала цепь 925 пробы весом 4,72 грамма, стоимостью 849 рубля (с НДС), цепь 925 пробы весом 3,97 грамма, стоимостью 714 рубля (с НДС), цепь 925 пробы весом 2,85 грамма, стоимостью 769 рубля (с НДС), бирки от которых пробила через кассу, внеся при этом в кассу стоимость данных цепей в общей сумме 2 332 рубля, а также с целью исключения факта обнаружения ее преступных действий, положила на витрину вышеуказанного магазина цепь 925 пробы весом 3,92 грамма, стоимостью 672 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 2,48 грамма, стоимостью 11 365 рублей (без НДС).

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства, осуществила подмену бирки на цепи 925 пробы весом 4,72 грамма, стоимостью 849 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 2,49 грамма, стоимостью 11 411 рублей (без НДС), на цепи 925 пробы весом 3,97 грамма, стоимостью 714 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 2,21 грамма, стоимостью 10 128 рубля (без НДС), на цепи 925 пробы весом 2,85 грамма, стоимостью 769 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 2,13 грамма, стоимостью 9 761 рубль (без НДС), с целью возврата в помещение магазина ювелирного изделия, изготовленного из серебра под видом ювелирного изделия, изготовленного из золота.

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, ФИО1 проследовала в магазин № ОАО 

<

данные изъяты> где, с целью дальнейшего использования в своей преступной деятельности и осуществления подмены бирок на ювелирных изделиях, изготовленных из серебра на бирки с ювелирных изделий, изготовленных из золота, приискала и забрала цепь 925 пробы весом 5,97 грамма, стоимостью 1 074 рубля (с НДС), цепь 925 пробы весом 6,64 грамма, стоимостью 1 195 рублей (с НДС), цепь 925 пробы весом 4,50 грамма, стоимостью 810 рублей (с НДС), цепь 925 пробы весом 4,54 грамма, стоимостью 817 рублей (с НДС), цепь 925 пробы весом 4,51 грамма, стоимостью 811 рублей (с НДС), бирки от которых пробила через кассу, внеся при этом в кассу стоимость данной цепи в сумме 4 707 рубля, а также с целью исключения факта обнаружения ее преступных действий, положила на витрину вышеуказанного магазина цепь 925 пробы весом 4,72 грамма, стоимостью 849 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 2,49 грамма, стоимостью 11 411 рублей (без НДС), цепь 925 пробы весом 3,97 грамма, стоимостью 714 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 2,21 грамма, стоимостью 10 128 рубля (без НДС), цепь 925 пробы весом 2,85 грамма, стоимостью 769 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 2,13 грамма, стоимостью 9 761 рубль (без НДС).

Кроме того, ФИО1 продолжая реализацию своего преступного умысла, приискала и забрала из помещения данного магазина с целью последующей подмены бирок цепь 585 пробы весом 4,89 грамма, стоимостью 22 408 рублей, а также цепь 925 пробы весом 4,50 грамма, стоимостью 750 рублей, цепь 925 пробы весом 4,77 грамма, стоимостью 795 рублей.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, осуществила подмену бирки на цепи 925 пробы весом 5,97 грамма, стоимостью 1 074 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 2,21 грамма, стоимостью 10 128 рублей (без НДС), на цепи 925 пробы весом 6,64 грамма, стоимостью 1195 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 2,23 грамма, стоимостью 10 219 рубля (без НДС), на цепи 925 пробы весом 4,50 грамма, стоимостью 810 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 5,86 грамма, стоимостью 28 853 рубль (без НДС), на цепи 925 пробы весом 4,54 грамма, стоимостью 817 рубля (с НДС) на бирку с цепи 585 пробы весом 2,28 грамма, стоимостью 10 448 рубль (без НДС), на кресте 925 пробы весом 0,97 грамма, стоимостью 344 рубля (с НДС) на бирку от креста 585 пробы весом 2,60 грамма, стоимостью 11 914 рубль (без НДС).

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, проследовала в магазин № ОАО 

<

данные изъяты> где с целью исключения факта обнаружения ее преступных действий положила на витрину вышеуказанного магазина цепь 925 пробы весом 5,97 грамма, стоимостью 1 074 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 2,21 грамма, стоимостью 10 128 рублей (без НДС), цепь 925 пробы весом 6,64 грамма, стоимостью 1195 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 2,23 грамма, стоимостью 10 219 рубля (без НДС), цепь 925 пробы весом 4,50 грамма, стоимостью 810 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 5,86 грамма, стоимостью 28 853 рубль (без НДС), цепь 925 пробы весом 4,54 грамма, стоимостью 817 рубля (с НДС), с прикрепленной к ней биркой от цепи 585 пробы весом 2,28 грамма, стоимостью 10 448 рубль (без НДС), крест 925 пробы весом 0,97 грамма, стоимостью 344 рубля (с НДС), с прикрепленной к нему биркой от креста 585 пробы весом 2,60 грамма, стоимостью 11 914 рубль (без НДС).

В результате умышленных преступных действий ФИО1 потерпевшему ОАО 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб на общую сумму 937 895 рублей, то есть ущерб в крупном размере.

При ознакомлении совместно с защитником с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ обвиняемая ФИО1 заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении вмененного ей преступления признала полностью и по обстоятельствам, и по квалификации вменяемого ей преступления, поддержала ходатайство о рассмотрении уголовного дела по её обвинению в особом порядке принятия судебного решения. Указала, что осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое было заявлено добровольно после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель, защитник, представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Поскольку подсудимая ФИО1 согласна с предъявленным ей обвинением, наказание за совершенное ею преступление не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая ходатайствует о рассмотрении дела в особом порядке после консультации с защитником, в его присутствии, и при отсутствии возражений против особого порядка рассмотрения дела со стороны защитника, государственного обвинителя, представителя потерпевшего ФИО8, учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке.

Препятствий к постановлению приговора без проведения судебного следствия не установлено.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Исследованием данных о личности ФИО1 установлено, что на учете в ГКУЗ Ульяновской областной клинической психиатрической больнице им. В.А. Копосова и в ГКУЗ Ульяновской областной клинической наркологической больнице она не состоит, к административной и уголовной ответственности не привлекалась, по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, ухаживает за престарелыми родителями. В судебном заседании заявила, что раскаивается в содеянном, принесла извинения представителю потерпевшей и выразила готовность возместить причиненный материальный ущерб по мере возможности.

Поведение подсудимой в ходе предварительного следствия и в судебном заседании адекватно и не вызывает у суда сомнений в её психическом состоянии, а потому суд признает её вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни его семьи.

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО8 поддержала исковые требования о взыскании с подсудимой материального ущерба, причиненного в результате совершения преступления, на сумму 917 504 рубля 67 копеек, поскольку с ФИО1 при прекращении трудовых отношений удержана сумма 20 390 рублей 33 копейки. С данной суммой и необходимостью возмещения причиненного материального ущерба подсудимая ФИО1 согласилась. 

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, путем возврата похищенного, принесение извинений потерпевшему, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, осуществление ухода за престарелыми родителями

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Вопреки доводам защитника оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в силу тяжелых жизненных обстоятельств не имеется, поскольку наличие непогашенных кредитов таковым обстоятельством не является. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку у ФИО1 отсутствуют отягчающие обстоятельства, и судом признаны смягчающими наказание обстоятельства, предусмотренные п.п.«и,к» ст.61 УК РФ, а также требования ч.5 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая изложенное в совокупности, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, то есть достижение целей применения уголовного наказания, возможны при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, при этом полагает возможным с учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимой не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также применения ст.64 УК РФ в отношении подсудимоой при назначении ей наказания суд не усматривает. 

Вместе с тем, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, всех обстоятельств дела, учитывая совокупность указанных смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, в т.ч. исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений, возможно при назначении наказания с применением ст.73 УК РФ условно с возложением соответствующих обязанностей, с установлением срока, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление. 

При этом исковые требования ОАО «Московкий ювелирный завод» о взыскании с подсудимой ФИО1 материального ущерба, причиненного в результате совершения преступления, на сумму 917 504 рубля 67 копеек, подлежат удовлетворению.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 308 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на условно осужденную ФИО1 на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей, способствующих её исправлению:

-не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной;

-являться на регистрацию 1 раз в месяц в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденной.

Взыскать с ФИО1 в пользу ОАО 

<

данные изъяты> 917 504 рубля 67 копеек в возмещение материального ущерба, причиненного в результате совершения преступления.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> хранить в материалах уголовного дела.

-цепь из металла белого цвета, плетение «Тондо» 585 пробы, весом 2,13 гр.; цепь из металла желтого цвета, плетение «Нона» 585 пробы, весом 2,49 гр.; цепь из металла белого цвета, плетение «Двойной ромб» 585 пробы, весом 2,48 гр.; цепь из металла белого цвета, плетение «Якорное» 585 пробы, весом 2,21 гр., цепь плетение «Сингапур» 925 пробы весом 3,69 гр., крест 925 пробы весом 0,97 гр., цепь плетение «Двойной ромб» 925 пробы весом 3,97 гр., цепь плетение «Двойной ромб» 925 пробы весом 3,50 гр., цепь плетение «Двойной ромб» 925 пробы весом 2,40 гр., цепь плетение «Двойной ромб» 925 пробы весом 5,97 гр., цепь плетение «Двойной ромб» 925 пробы весом 3,44 гр., цепь плетение «Двойной ромб» 925 пробы весом 2,97 гр., цепь плетение «Двойной ромб» 925 пробы весом 3,13 гр., цепь плетение «Двойной ромб» 925 пробы весом 6,64 гр., цепь плетение «Тонда» 925 пробы весом 1,28 гр., цепь плетение «Тонда» 925 пробы весом 2,12 гр., цепь плетение «Тонда» 925 пробы весом 1,99 гр., цепь плетение «Тонда» 925 пробы весом 1,54 гр., цепь плетение «Тонда» 925 пробы весом 1,39 гр., цепь плетение «Тонда» 925 пробы весом 1,54 гр., цепь плетение «Тонда» 925 пробы весом 2,69 гр., цепь плетение «Панцерное» 925 пробы весом 4,04 гр., цепь плетение «Панцерное» 925 пробы весом 4,13 гр., цепь плетение «Панцерное» 925 пробы весом 4,95 гр., цепь плетение «Панцерное» 925 пробы весом 4,07 гр., цепь плетение «Панцерное» 925 пробы весом 4,44 гр., цепь плетение «Панцерное» 925 пробы весом 4,19 гр., цепь плетение «Панцерное» 925 пробы весом 4,72 гр., цепь плетение «Панцерное» 925 пробы весом 4,93 гр., цепь плетение «Панцерное» 925 пробы весом 4,35 гр., цепь плетение «Якорное» 925 пробы весом 2,17 гр., цепь плетение «Якорное» 925 пробы весом 3,92 гр., цепь плетение «Якорное» 925 пробы весом 3,86 гр., цепь плетение «Якорное» 925 пробы весом 4,46 гр., цепь плетение «Якорное» 925 пробы весом 4,20 гр., цепь плетение «Якорное» 925 пробы весом 2,26 гр., цепь плетение «Якорное» 925 пробы весом 3,41 гр., цепь плетение «Якорное» 925 пробы весом 2,13 гр., цепь плетение «Якорное» 925 пробы весом 2,85 гр., цепь плетение «Якорное» 925 пробы весом 4,17 гр., цепь плетение «Якорное» 925 пробы весом 4,49 гр., цепь плетение «Якорное» 925 пробы весом 4,51 гр., цепь плетение «Якорное» 925 пробы весом 4,10 гр., цепь плетение «Якорное» 925 пробы весом 2,12 гр., цепь плетение «Якорное» 925 пробы весом 4,12 гр., цепь плетение «Якорное» 925 пробы весом 4,54 гр., цепь плетение «Якорное» 925 пробы весом 4,50 гр., цепь плетение «Якорное» 925 пробы весом 4,13 гр., цепь плетение «Якорное» 925 пробы весом 4,92 гр., цепь плетение «Якорное» 925 пробы весом 2,75 гр., цепь плетение «Якорное» 925 пробы весом 4,72 гр., цепь плетение «Якорное» 925 пробы весом 3,36 гр., цепь плетение «Якорное» 925 пробы весом 4,44 гр., цепь плетение «Якорное» 925 пробы весом 4,73 гр., цепь плетение «Якорное» 925 пробы весом 1,99 гр., цепь плетение «Якорное» 925 пробы весом 4,92 гр., цепь плетение «Якорное» 925 пробы весом 1,97 гр. и упаковки, возвращенные представителю потерпевшего ОАО 

<

данные изъяты> под сохранную расписку, оставить в распоряжении последнего, снять ограничения.

Приговор может быть обжалован в Ульяновский областной суд через Ленинский районный суд г.Ульяновска в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.В. Хуртина